Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav anglického jazyka a didaktiky

Bakalářská práce

Anton Romanenko

Phrasal Combinations in English Swearing

Frázová kompozita anglických vulgarismů

Prague, May 2020

Vedoucí práce: PhDr. Pavlína Šaldová, Ph.D.

Acknowledgement

I would like to thank my supervisor PhDr. Pavlína Šaldová, Ph.D for her guidance, patience, for her precious advices that made the completion of this thesis possible, as well as for her willingness to work in difficult circumstances. I would also like to thank Mgr. Ondřej Tichý, Ph.D. for his assistance with accessing and using the corpus. Finally, I would like to thank my girlfriend Diana Bagaturiia for her support and my friends from our band *Page Turners* who have supported me musically.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28. května 2020

.....

Anton Romanenko

Abstract:

The aim of this BA thesis is to describe and analyze multi-word combinations of the word *fuck*, including such compounds as *fuck it up*, *fuck me off*, *fuck around*, etc. The thesis seeks to describe its collocations, types of complementation, and meaning with regards to semantic and syntactic restrictions. While most dictionaries describe *fuck* in terms of abstract semantic structures, this thesis will analyze examples from the British National Corpus of spoken English. The theoretical part will discuss briefly the recent development observed in the uses of the word as well as socio-linguistic aspects of its use, as described in secondary literature. This part will also provide a list of possible combinations of *fuck* and their meaning (according to the Oxford English Dictionary) and discuss the possible terminological approaches to the phraseological description of the word and its combinations. In the methodological part, the procedure of working with the data and the British National Corpus is described. The analytical part describes the combinations discovered in the BNC from the point of view of their meaning and the degree of their grammatical variability.

Key words: swearing, bad language, phrasal verbs, formulaic language, idiomaticity

Abstrakt:

Cílem práce je zmapovat kombinace slovesa *fuck* a jeho doplnění objektová a frázová typu *fuck it up*, *fuck me off*, *fuck around*, etc., popsat komplementaci slovesa, kolokace a význam, včetně syntaktických a sémantických omezení, i s ohledem na fakt, že slovníky poskytují informace pouze o abstraktní sémantické struktuře. Teoretická část práce stručně popíše nedávný vývoj a sociolingvistické aspekty užívání slova *fuck* v sekundární literatuře. Dále poskytne přehled frázových kombinací a jejich významů, jak jsou popsány v dostupných slovnících britské angličtiny a představí možnosti frazeologického popisu. V metodologické části bude řešen způsob a rozsah získání dat, primárně z aktualizované verze mluvené verze BNC. Výsledkem bude přehled získaných frazémů, jejich popis z hlediska významů a variability kombinací.

Klíčová slova: vulgarismy, frazeologická spojení, frázová slovesa, idiomatická spojení

List of abbreviations

BNC – British National Corpus

MWCF – Multi-word combination of *fuck*

NP – Noun phrase

List of Tables

Table 1: All instances in BNC2014 (p.23)

Table 2: Formulaic items (p.26)

Table 3: *fuck* accompanied by a particle (p.29)

Table 4: Categories of *fuck off* (p.33)

Table 5: *fuck off*, Active voice complementation (p.33)

Table 6: Categories of *fuck up* (p.39)

Table 7: *fuck up*, Active voice complementation (p.39)

Table 8: Categories of *fuck over* (p.44)

Table 9: *fuck over*, Active voice complementation (p.44)

Table 10: Categories of *fuck around* (p.46)

Table 11: Categories of *fuck about* (p.46)

Table 12: *fuck around*, Active voice complementation (p.47)

Table 13: *fuck about*, Active voice complementation (p.47)

Table 14: Categories of *fuck with* (p.49)

Table of Contents

Introduction 9
Chapter I: Theoretical Background..... 11
Bad Language and Swearing 11
Features of Swearing: Taboo, Figurative Meaning, Formulaic language, Emotive language 12
Taboo Words 12
Non-literal meaning 13
Formulaic language 14
Emotive language..... 15
Formulaicness and idiomaticity: a more detailed discussion 15
Idioms..... 15
Phrasal verbs 16
Formulae and Formulaic items..... 16
Prefabs..... 17
The list of combinations with fuck according to OED 17
Chapter II: Methodology 21
Chapter III: Analysis..... 24
Section 1 – Non-integrated Items 24
Group 1: Fuck 24
Group 2: Fuck it, fuck that, fuck me, fuck you, fuck all + formulaic fuck off/with 25
Formulae 27
Group 3: fuck with a particle/preposition..... 28
Prefabs of fuck off 30
Section 2 – Integrated items 32
Fuck off..... 33
Active Voice 33
Transitive Use..... 34
Intransitive use..... 35
Passive Voice 36
Other 38
Fuck up 39
Active Voice..... 39
Transitive Use..... 40
NP Complement 40
Pronoun complement 40
Intransitive Use 41
Passive use 42

Premodifier use 43
Other 43
Fuck over 44
Active voice 44
Transitive use 44
Passive voice..... 45
Other 46
Fuck around, fuck about..... 46
Active voice 46
Intransitive use..... 47
Passive use 48
Other 48
Fuck with 49
Active voice 49
Conclusion..... 51
Bibliography 54
Resumé..... 56
Appendix 58

Introduction

I have chosen to study the verb *fuck* in contemporary English because of two reasons. Firstly, my personal observations as well as my interviews with native speakers have led me to believe that today this word seems to be losing its status of a vulgarism. It appears that there are less and less constraints prohibiting the usage of this word. I have heard teachers pronouncing this word in the university classroom, and it seems to appear more and more in films and on TV. At the same time most dictionaries describe *fuck* in terms of abstract semantic structures using written texts as sources for examples, which makes it necessary and relevant to study the usage of the word in spoken conversation.

Recent studies (McEnery; Xiao, 2004) (Love, 2017) confirm that there have been major changes in how *fuck* is used in spoken conversation. Love's (2017) comparative study of material from two corpora (Spoken BNC1994) (Spoken BNC2014S) concludes that in the period of 10 years "FUCK has moved away from a modifying function which emphasizes other lexical words, and occurs much more idiomatically and figuratively than previously." In turn, McEnery and Xiao (2004) state that today *fuck* "becomes more highly charged semantically [and] it has also acquired more grammatical flexibility." The scope of such grammatical variability varies from the usage of *fuck* as general expletive (*fuck!*), destination usage (*fuck off!*), emphatic intensifier (*fucking marvelous*) as well as other categories, including the vastest and the least defined group known as "idiomatic 'set phrases'" (Love, 2017) (McEnery; Xiao, 2004). This group comprises such multi-word combinations as *fuck all*, *give a fuck* as well as phrasal compounds like *fuck about*, *fuck up*, etc. It is primarily among these combinations that Love (2017) reports "a rise in figurative extensions of the original meaning."

The objective of this thesis is to carry out an analysis of the uses of these extensions and their variability. Based on Love's results, the thesis will focus on analyzing in detail the multi-word combinations of *fuck* (MWCFs) that are characterized as 'idiomatic set phrase' and include phrasal combinations as well as idiomatic/formulaic structures. In other words, the objective of

this thesis is to describe patterns observable in the respective combinations, including grammatical categories which occur in multi-word expressions involving *fuck*. This include studying phrasal and prepositional combinations as well as idiomatic phrases. I am going to look at: 1) the division of the occurrences into fixed and more variable uses as well as their classification into formulae, prefabricated sequences, and phrasal verbs 2) types of complementation and the differences in transitive/intransitive uses, 3) the preference of certain grammatical categories among individual groups 4) the difficulties in describing the passive-like forms.

I believe studying swear words such as *fuck* is informative and useful in terms of language acquisition and linguistic research. As I will be trying to demonstrate, swearing simultaneously operates on the planes of idiomaticity and grammatical variability, fixedness of expression as well as linguistic creativity. As such, compounds of *fuck* give an insight into the hidden mechanics of the English grammar. That is not to mention the fact that swearing, being socially marginalized, has not received a sufficient amount of academic attention. Yet, it is a part of everyday reality and a solid cultural fact that requires linguistic description.

Chapter I: Theoretical Background

The first chapter of the BA thesis discusses the definitions of swearing as a subtype of bad language, the phraseological nature of swearing and various terminological approaches to swearing. In the end of the chapter a dictionary-based list of MWCFs is provided. This list will serve as a basis for further corpus-based research.

Bad Language and Swearing


[…]


All six active voice cases of *fuck with* observed in the sample take a prepositional object, which is represented either by a personal pronoun, inanimate *it*, or by a full noun phrase. The complementation pattern is SVOi:

*they 're really trying to **fuck with** you 70 (STWC)*

*they brought screwdrivers in just to **fuck with** it 688 (S8U5)*

*stop trying to **fuck with** the balcony 1028 (SNPA)*

The sample also contains one instance in which the verb is used in literal sense, but with a different complementation pattern – SVO. (It has already been mentioned earlier.) This example contains an instrumental *with* clause:

*he's **fucking** her **with** his whole foot 1075 (SXEV)*

Conclusion

Contemporary dictionaries of British English describe the swear word *fuck* mainly in terms of an abstract semantic structure using dominantly written texts as sources for examples. Yet, the ways in which this swear word is used are changing today. Based on Love's (2017) conclusion that in the recent decades the development of MWCFs has taken the route towards "further generalization" and "weakening" of "bad language words", and since swear compounds of *fuck* have manifested "a rise in figurative extension of the original meaning" (Love, 2017: 3), this BA thesis concentrated on studying in detail such multi-word combinations of *fuck* that are characterized as 'idiomatic set phrase' by Love (2017) and McEnery (2004). The limits of the material for analysis were confined to the British spoken conversation, and the *Spoken BNC2014* was used as the main data source.

The term 'idiomatic set phrase' may be too broad to adequately reflect all the variety of ways in which multi-word combinations of *fuck* are used. Such combinations vary in terms of their syntactic and grammatical fixedness and the degree of their integration into the clause structure, which is why it is necessary to distinguish MWCFs that are integrated into the clause structure and can be analyzed as part of the syntactic construction, from those that are not integrated and operate independently. In this BA thesis the first group was identified to include such phrasal combinations as *fuck off*, *fuck up*, *fuck over*, *fuck around*, *fuck about*, *fuck with*, while the second group is represented by the combination *fuck + that/it/me/all/you* as well as certain cases of *fuck off/with*.

The combinations that are not integrated into the clause structure are analyzed as instances of formulaic language, which corresponds to Ljung's (2011) observation that swearing expressions are fixed and ritualistic in nature. At the same time the uses of the phrasal combination *fuck off* display a strong tendency towards clustering in larger formulaic and prefabricated sequences. Altogether, 249 (76.6%) instances out of the total of 325 occurrences is represented by fixed structures that include the imperative *fuck off* as well as prefab constructions such as: S + *can* + *fuck off*; S + *tell/say* + O + *to fuck off*; S + modal verb + *fuck off*.

Yet, even in cases when *fuck off* is integrated into the clause structure and operates as a full lexical verb it is not completely devoid of traces of colloquiality. For example, the transitive uses of *fuck off* are mostly confined to the pattern in which the complement is a personal pronoun. At the same time in nine cases out of 16 the verb phrase has an inanimate subject expressed by anaphoric *it*. Furthermore, the transitive clauses can become parts of colloquial cleft sentence structures *the thing that + to be*. It appears that the most grammatically flexible uses of *fuck off* include cases when it is synonymous with the verb ‘go away’, in which case *fuck off* is used in a variety of grammatical tenses, including different verb aspects.

Analogous configuration is observed among the second biggest MWCF group represented by the combination *fuck up*. Among transitive uses of the verb, complementation by a personal pronoun is the dominating pattern, with almost one third of cases (18 instances out of 55) being represented by the pro-form *it* complement. Yet, unlike *fuck off*, *fuck up* also allows for the SVO pattern of complementation in which the object is a full noun phrase.

Characteristic of both groups are adverbial colloquial intensifiers (*right* in case of *fuck off* and *really* in case of *fuck up*) that tend to occur with the MWCF, regardless of whether it is used as a full lexical verb, or as a part of a formulaic construction.

The uses of the smaller groups of MWCFs observed in the sample (*fuck over*, *fuck around/about*, *fuck with*) can be said to be determined chiefly by their particle. For instance, the majority of cases of *fuck around/about* are intransitive, whereas *fuck with* is only observed as a transitive verb, which is understandable since *with* is a preposition that requires a prepositional object. At the same time, the meanings of *fuck around/about* and *fuck with* (as described by *OED*) are not as broad as in case of *fuck up*, which raises the question of whether the particle *up* has a higher “measure of productivity”. (Moon, 2015: 132)

The most problematic area for analysis has proven to be the uses of MWCFs in the passive voice. The problem is that of classification: in most cases it was uneasy to identify whether the MWCF in question is an instance of a semi-passive, pseudo-passive, or regular passive. Such

difficulties are explained by the fact that the swear combinations of *fuck* are non-literal by definition and therefore their passive uses rarely refer to the physical action implied by the literal meaning of the verb. Rather MWCFs describe states and qualities. Such situation presupposes a configuration when the *be* and *get* auxiliaries operate not as passive auxiliaries, but rather as copular verbs ascribing certain qualities and states to the subject. Most of the analyzed passive instances have been identified as cases of a pseudo-passive use, whereas in a few cases, where there is a clearly expressed agent (typically in the form of a *by-* phrase), the type of construction is that of a semi-passive or regular passive.

As such this ambiguity seems to support McEnery's notion discussed in the beginning, namely that today *fuck* "becomes more highly charged semantically [and] it has also acquired more grammatical flexibility." (McEnery; Xiao, 2004) Multi-word combinations of *fuck* seem to display a high variety of grammatical categories, while at the same time a substantial part of swearing is still represented by fixed formulaic constructions. This formulaicness, however, has a hierarchy, and the more flexible and variable the expression is, the broader scope of grammatical categories it displays.
