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Stručná charakteristika práce (vyplňuje vedoucí, cca 100-200 slov)
Bakalářská práce si klade za cíl přinést bližší pohled na fuck jako bad language word, které se
během posledních dvou dekád nezměnilo co do frekvence (BNC1994DS a Spoken BNC2014S),
nicméně změnilo se (kromě sociolingvistických proměnných) zejména z hlediska zastoupení funkcí
(ústup emfatického -ing adjektiva/adverbia, naproti tomu nárust užití založených na slovese
(idiomatické fuck all, přenesené významy jako fuck about, atd. (Love 2017), fuck označené jako
sloveso je přítomno ve 44% všech textů korpusu). Práce rozlišuje užívání slovesa jako prostředku
klení (formulaické idiomatické fixní sekvence) a užívání v gramaticky variabilnějších přenesených
významech (s afektivní složkou) ve frázových kompozitech.
Úvodní část práce se věnuje otázkám příznakovosti, charakteristice klení a vulgarismů (přítomnost
taboo words, přeneseného významu, ritualizovaných výrazů a emotivní složky). Na základě kritérií
vymezujících klení (str. 12 dle Ljung 2011) strukturuje práci s korpusovým materiálem (idiomy,
formule, prefabrikáty, frázová slovesa), který obsahuje všechny výskyty fuck označené ve Spoken
BNC2014S jako sloveso (1.417 příkladů), formálně rozdělené na tři skupiny (první dvě jsou
nezačleněné do větné stavby): samostatné fuck (38%), fixní idiom fuck +zájmeno (25%) a frázová
kompozita s off, up, over, about, around a with (37%).
Ve skupině frázových kompozit fuck off vyčleňuje fixní nemodifikovatelné formulaické užití (včetně
rekurentních delších řetězců, které autor považuje za prefabs, včetně quotatives), které není
začleněné, má formu imperativu a je neměnné. Skupiny tzv. začleněných užití - neformulaických a
gramaticky variabilních - popisuje z hlediska tranzitivity, koligační variability (aktivum x pasivum,
čas, realizace předmětu, postavení částice, atd.). Detailně jsou popsány be/get + ed z hlediska
gramatické platnosti (spona x pasivum, adjektivum x participium), zjištění modifikovatelnosti
adverbiálních částic (right off), atd.

Silné stránky práce:
Silnou stránkou práce je bezesporu zpracování rozsáhlého autentického materiálu mluveného a
neformálního jazyka. Autorovi se v takto rozsáhlém vzorku podařilo najít rozlišující princip a
průběžně aplikovat kritéria, jako je míra syntaktické nezačleněnosti klení (včetně diskurzní funkce)
oproti užívání fázových kompozit pro vyjadřování přeneseného významu v produktivních větných
strukturách, který považuji za nosný. Za silnou stránku považuji rovněž úvahy o povaze
pasiva/spony u kombinací be/get + -ed, zajímavé jsou postřehy k tranzitivitě fuck up (str. 41),
adjektivní užití fucked over a další kombinace s předložkami, které slovník neuvádí.

Slabé stránky práce:
Práce se snaží spojit popis přeneseného významu s formální charakteristikou příkladů, nicméně
uvažování a motivace jednotlivých kroků (zvláště v gramatické analýze frázových kompozit) nejsou
explicitně popsány. To se projevuje i v nepřesném názvu práce (jedná vždy o swearing?). Je škoda,
že práce není dotažená po formální a redakční stránce, která by umožnila snazší sledování postupu,
včetně číselných údajů (drobné chyby, chybějící číslování a lepší provázanost poddodílů, neúplná
příloha, český abstrakt).
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Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:

1. Uvádí OED některá –ed + particle jako adjektiva (fucked-up, fucked over?)
2. Jak hodnotíte Daniel Radcliffe has been fucked off his face and been and photographed

(1328), str. 38 - jedná se ditranzitivum?
3. Str. 44 fuck up on it – jde o frázově předložkovou kombinaci?
4. Jsou příklady jako fuck about with electric intransitivní?
5. Str. 48 Jaký je význam pasivního be/get fucked about?
6. Jak je třeba chápat colloquiality (str. 52) – není zaměňováno za collocability? (i jinde v textu)

Další poznámky:
Nepřesnosti: str. 41 in the fuck off group no transitive uses of the verb have been identified ?
str. 41 it as subject?
str. 37, 50 with clause = phrase
str. 49 SVOi = SVOprep

Navržená klasifikace:

☐ výborně ☒ velmi dobře ☒ dobře ☐ neprospěl/a

podpis vedoucího:

V Praze, 13. června 2020